LATIN TEXTS OF THOMAS MORE'S LUCIAN TRANSLATIONS AND DECLAMATION

Ad Thomae Ruthalo.....	1
Cynicus.....	5
Menippus sive Necromantia	11
Philopseudes sive Incredulus.....	17
Declamatio Thome Mori Lucianicae Respondens.....	27

Page and line numbers of the introductory letter and final declamation refer to *Translations of Lucian*, volume 3.1 of *The Complete Works of St. Thomas More* (© Yale UP, 1974). This text was edited by Mary Taneyhill, © 2019 CTMS. For a complete concordance, see
<https://thomasmorestudies.org/concordance-home/#lucian-translations>

ORNATISSIMO DOCTISSIMOQUE
VIRO THOMAE RUTHALO REGIO
APUD ANGLOS SECRETARIO,
THOMAS MORUS S.P.D.

5 Si quisquam fuit umquam vir doctissime, qui Horatianum
praeceptum impleverit, voluptatemque cum utilitate coniunxerit,
hoc ego certe Lucianum in primis puto praestitisse. Qui et superciliosis
abstinens Philosophorum praecepsit, et solutionibus Poetarum
lusibus, honestissimis simul et facetissimis salibus, vicia ubique notat
10 atque insectatur mortalium. Idque facit tam scite, tantaque cum
fruge, ut quum nemo altius pungat, nemo tamen sit, qui non aequo
animo illius aculeos admittat. Quod quum numquam non egregie
faciat, fecisse tamen mihi singulari quodam modo videtur in tribus
his Dialogis, quos ob idipsum e tanto festivissimorum numero
15 potissimum delegi, quos verterem, aliis tamen alias fortasse longe
praelaturis. Nam ut e virginibus non eandem omnes, sed alius aliam,
pro suo cuiusque animo praefert, deamatque, non quam praecipuum
tuto possit asserere, sed quae sibi videatur, ita e lepidissimis Luciani
dialogis, alias alium praeoptat, mihi certe isti praecipue placuerunt,
20 neque temere tamen (uti spero) neque soli. Nam ut a brevissimo
incipiam, qui Cynicus inscribitur, quique posse videatur ipsa brevitate
contemni, nisi nos Horatius admonereret, saepe etiam in exiguo
corpore vires esse praestantiores, ipsique minimas etiam gemmas esse
videremus in precio. In eius ergo delectu honorifico calculo mecum
25 suffragatus est divus Ioannes Chrysostomus, vir acerrimi iudicii,
doctorum ferme omnium Christianissimus, et Christianorum (ut ego
certe puto) doctissimus, quem usque adeo Dialogus hic delectabat, ut
bonam eius partem in Homiliam quandam quam in Ioannis euangelium
commentatus est, inseruit. Neque id immerito. Quid enim

page 2, *CW* 3.1

placere magis viro gravi, vereque Christiano debuit, quam is
 dialogus, in quo dum aspera, parvoque contenta Cynicorum vita
 defenditur, mollis, atque enervata delicatorum hominum luxuria
 reprehenditur? Nec non eadem opera, Christianae vitae simplicitas,
 5 temperantia, frugalitas, denique arcta illa atque angusta via, quae
 dicit ad vitam, laudatur. Iam Necromantia (nam hic secundo
 dialogo titulus est) non satis auspicato vocabulo, sed materia tamen
 felicissima, quam salse taxat, vel Magorum praestigias, vel inania
 Poetarum figmenta, vel incertas quavis de re philosophorum
 10 inter se digladiationes? Superest Philopseudes, qui non sine Socratica
 ironia, totus versatur (id quod titulus ipse declarat) in ridenda,
 coarguendaque mentiendi libidine, dialogus nescio certe lepidior ne,
 an utilior. In quo non valde me movet, quod eius animi fuisse videtur,
 ut non satis immortalitati sua confideret, atque in eo fuisse errore,
 15 quo Democritus, Lucretius, Plinius, plurimique itidem alii. Quid
 enim mea refert quid sentiat his de rebus ethnicus, quae in praeceps
 habentur fidei Christianae mysteriis? Hunc certe fructum nobis
 adferet iste dialogus: ut neque magicis habeamus praestigiis fidem, et
 20 superstitione careamus, quae passim sub specie religionis obrepit,
 tum vitam ut agamus minus anxiam, minus videlicet expavescentes
 tristia quaepiam ac superstitionis mendacia, quae plerumque tanta
 cum fide atque auctoritate narrantur, ut beatissimo etiam patri
 Augustino, viro gravissimo, hostique mendaciorum acerrimo, nescio
 25 quisnam veterator persuaserit, ut fabulam illam de duobus Spurinis,
 altero in vitam redeunte, altero decedente, tamquam rem suo ipsius
 tempore gestam pro vera narraret, quam Lucianus in hoc dialogo,
 mutatis tantum nominibus, tot annis antequam Augustinus nasceretur,
 irrisit. Quo minus mireris, si pinguioris vulgi mentes suis figurantis
 30 adficiant ei, qui se tum demum rem magnam confecisse putant,
 Christumque sibi devinxisse perpetuo, si commenti fuerint, aut de
 sancto aliquo viro fabulam, aut de inferis tragoidiam, ad quam
 vetula quaepiam aut delira lacrimetur, aut pavida inhorrescat.
 Itaque nullam fere martyris, nullam virginis vitam praetermisserunt,

in quam non aliquid huiusmodi mendaciorum inseruerint, pie
 scilicet, alioqui enim periculum erat, ne veritas non posset sibi ipsa
 sufficere, nisi fulciretur mendaciis. Nec veriti sunt eam religionem
 contaminare figmentis, quam ipsa veritas instituit, et in nuda voluit
 5 veritate consistere, nec viderunt usque adeo nihil istiusmodi fabulas
 conducere, ut nihil perniciosus officiat. Nempe (ut memoratus pater
 Augustinus testatur) ubi admixtum subolet mendacium, veritatis
 ilico minuitur ac labefactatur auctoritas. Unde saepe mihi suspicio
 suboritur, magnam huiusmodi fabularum partem, a vafris ac
 10 pessimis quibusdam nebulonibus, haereticisque confictam, quibus
 studium fuit, partim ex incauta, simplicium potius, quam prudentium
 credulitate, voluptatem capere, partim fabularum fictarum commercio,
 fidem veris Christianorum historiis adimere, quippe qui
 15 frequenter quaedam, his quae in sacra scriptura continentur, tam
 vicina configunt, ut facile se declarant, ad ludendo lusisse. Quamobrem
 quas scriptura nobis historias divinitus inspirata commendat,
 eis indubitate fides habenda est. Ceteras vero ad Christi doctrinam,
 tamquam ad Critolai regulam, applicantes caute et cum iudicio, aut
 20 recipiamus, aut respuamus, si carere volumus, et inani fiducia,
 et supersticosa formidine. Sed quo progredior? Epistola fere iam
 librum superat: nec interim tamen verbum de tuis laudibus ullum,
 in quas alius fortasse totus incubuisse: quarumque citra ullam adulandi
 suspicionem uberrimam mihi materiam praebuissent (ut
 25 ceteras virtutes tuas omittam) vel egregia doctrina tua, summaque
 in rebus agendis prudentiar quam tot in diversis nationibus, in tam
 arduis negotiis, tam feliciter actae legationes declarant: vel singularis
 fides, gravitasque: quam nisi satis perspectam, exploratamque
 habuisset, numquam te prudentissimus princeps sibi a secretis esse
 30 voluisse. Sed ceterarum virtutum tuarum praedicationi unica
 modestia tua reluctatur: quae facit, ut quum laudanda tam libenter
 facias: fecisse te tamen non libenter audias. Parco igitur pudori tuo:
 hoc unum dumtaxat abs te precatus: ut has in graecis literis studii

mei primitias aequo animo suscipias, sinasque ut qualemcumque apud
te sint amoris, officiique in te mei monumentum, quas tibi sim ausus
eo maiori fiducia committere, quod etsi tam acre tibi iudicium sit, ut
quicquid erratum fuerit, nemo penetrantius videat: is tamen est
ingenii tui candor, ut nemo libentius conniveat. Vale.

CYNICUS
LUCIANI

Thoma Moro Interpretē

5

Personae, LUCIANUS ET CYNICUS

10 LUCIANUS. Quid tu, tandem? Barbam quidem habes, et comam, tunicam non habes, nudusque conspiceris, ac sine calceis, delecta nimirum vaga, inhumanaque ac ferali vita, tum proprio corpore contra quam faciunt ceteri, semper usus incommodo, nunc huc, nunc illuc circuis, in arido praeterea solo cubans, adeo ut plurimum etiam sordium, tritum istoc pallium referat, alioqui nec ipsum, vel tenui filo, vel molle vel florulentum.

15 CYNICUS. Neque enim indigeo, siquid est huiusmodi, ut comparetur facilime, dominoque minimum exhibeat negotiū, id inquam mihi sufficit.

2. At tu per Deos dic mihi, putas ne esse in luxu vitium?

20 LUCIA. Immo admodum.

CYN. Contra in frugalitate virtutem?

LUCIANUS. Admodum.

25 CYNICUS. Cur igitur tandem quum me videas viventem frugalius quam vulgo faciunt homines, eos vero sumptuosius, me, non illos arguis?

LUCIANUS. Quia non frugalius per Iovem videris mihi, sed egentius vivere, immo vitam omnino egenam atque inopem. Nam tu nihil a mendicis differs, qui cibum mendicant in diem.

30

3. CYNICUS. Vis ergo videamus (quandoquidem hoc processit oratio) quidnam inopia sit, quidque rursus copia?

LUCIA. Si tibi quidem ita videtur.

35

CYNICUS. Numquid ergo satis id cuique est, quicquid ipsius explet necessitatem? An aliud quippiam dicis?

LUCIANUS. Esto istud.

40 CYNICUS. Indigentia vero quicquid cuiusquam usui deest, nec eo quo sit necesse pervenit?

LUCIANUS. Scilicet.

CYNI. Nihil igitur meis in rebus deest. Nihil enim in his est, quod necessitatem non explet meam.

45

4. LUCIA. Quo pacto istud ais?

CYNICUS. Scies si consideres in quem usum eorum quodque paratum est, quorum egemus, ut domus, an non tegumenti gratia?

50

LUCIANUS. Maxime.

CYNI. Quid vestis, cuius gratia? Nonne tegumenti etiam ipsa?

LUCIANUS. Sane.

5 CYNI. At ipso per Deos tegumento, cuius rei gratia indiguerimus, nonne ut melius se habeat id quod tegitur?

LUCIA. Mihi quidem sic videtur.

10 CYNI. Utrum igitur tibi peius se habere hi videntur pedes?

LUCIA. Nescio.

CYNI. Atqui hoc pacto didiceris, quodnam pedum officium est?

15 LUCIA. Ingredi.

CYNI. An deterius ergo ingredi pedes tibi videntur mei, quam aliorum?

20 LUCIA. Istud vero fortasse non.

CYNI. At non possent, seu sese melius seu deterius haberent, officium suum praestare?

LUCIA. Fortasse.

25 CYNICUS. Pedibus ergo nihilo peius affectis videor, quam alii?

LUCIANUS. Non videris.

30 CYNICUS. Quid corpus vero meum? Num deterius quam reliquorum? Nempe si deterius se haberet, esset idem imbecillius, corporis quippe virtus robur est. An meum ergo debilius?

LUCIANUS. Non videtur.

35 CYNI. Neque pedes ergo tegumento videntur egere, neque reliquum corpus. Quippe si egerent, male haberent. Egestas etenim omnino mala, ac peius habere se facit, ea quibuscumque adfuerit. At ne ali quidem deterius corpus videtur meum, quod quibuslibet cibis alitur.

LUCIA. Manifestum est id quidem.

40 CYNI. Nam nec vegetu esset, robustumque si aleretur male. Mala siquidem alimenta corpus tabeaciunt.

LUCIA. Ista quidem ita se habent.

45 5. CYNI. Quo pacto igitur, dic mihi, his ita se habentibus, me arguis, vitamque improbas meam, ac miseram praedicas?

LUCIANUS. Ideo per Iovem, quod quum natura (quam tu colis) ac superi terram in communi statuerint, ex ea multa nimirum ac bona ediderint, ut nobis omnia superessent abunde, non in necessitate modo: verum in voluptatem quoque, tu tamen horum omnium aut maximae saltem partis expers es, nec eorum quoquam frueris nihilo certe magis, quam ferae. Nempe aquam bibis, quam etiam bibunt ferae. Comedis vero quicquid

offenderis, quemadmodum canes, tum cubile nihilo melius canibus habes: quandoquidem gramen tibi sufficit, quemadmodum et illis, pallium praeterea circumfers nihilo mendico decentius. Quamquam si tu his contentus recte sapis, tum Deus profecto neutquam recte fecit, primum quod oves effecit pingues, deinde vites dulcis vini feraces, ac reliquum deinde apparatum varietate mirabilem, et oleum et mel et reliqua, omnia ut nos haberemus, edulia quidem omnigena haberemus, potum dulcem haberemus, pecunias haberemus, mollem lectum haberemus. Praetera pulchras domos, ac reliqua demum omnia mirum in modum praeparata. Nam et ipsa quoque artium effecta deorum dona sunt. At vivere omnibus huiusc bonis privatum, id fuerit profecto miserum, etiam si ab aliquo quopiam priveris. Quemadmodum hi qui servantur in vinculis. Longe vero miserius, si quis ipse sese omnibus bonis privet. Nam ea demum manifesta insania est.

- 10 **6.** CYNI. Et recte quidem fortasse dicis. Verum istuc dic mihi: si quis divite quopiam alacriter atque humane, quin prolixo quoque exhibente convivium, tum hospites excipiente, et multos simul, et omnigenos, alios quidem imbecillos, alios autem robustos, deinde apponente multa, atque omnigena, si quis, inquam, omnia corripiat, omniaque deglutiatur, non ea tantum quae vicina sunt, sed ea quoque quae procul absunt, praeparata videlicet invalidis, ipse tamen valens, quum unum dumtaxat ventrem habeat, nec multis ut nutritur indigeat, diutius tamen quam alii multi immoretur, hic vir cuiusmodi tibi videtur esse? Probus ne?

LUCIA. Non mihi quidem.

- 20 CYN. Quid vero, num temperans?

LUCIA. Ne id quidem.

- 25 **7.** CYN. Quid vero si quis eiusdem mensae particeps, multa illa ac varia negligat, uno quopiam ex his quae proxime apponuntur, electo, quum satis in suam habeat necessitatem, id decenter edat, eoque solo utatur: cetera illa ne respiciat quidem, an non hunc temperatiorem et meliorem virum illo putabis?

LUCIA. Ego certe.

- 30 CYN. Utrum ergo iam intelligis, an me oportet dicere?

LUCIA. Quid nam?

- 35 CYN. Quod Deus illi quidem puchre convivium instruenti similis est, ut qui apposuerit multa ac varia, atque omnigena, uti aegrotantibus, atque alia quidem robustis, alia vero invalidis, non ut omnibus utamur omnes, sed ut his utantur singuli, quae suae cuiusque naturae convenient, et ex his ipsis, quacumque re maxime quemque indigere contigerit.

- 40 **8.** At vos illum qui per insatiabilitatem atque incontinentiam omnia corripit refertis, ut qui rebus uti velitis omnibus, et undecumque partis, non solis contenti praesentibus, existimantes propriam quidem neque terram, ne mare sufficere, sed importantes ab ipsis usque terrae finibus voluptates, patriisque rebus peregrina praferentes, sumptuosaque frugalibus, atque ea quae difficile comparantur his quae sunt comparatu facilia. In summa denique molestias, malaque potius eligentes, quam absque molestiis vivere. At isti quidem plurimi ac pretiosi, beatique apparatus, quibus exsultatis, per magnam ad vos miseriam, erumnamque perveniunt.
- 45 Aurum ipsum tam optabile, si libet, argentumque considera: domus considera sumptuosas, vestes operosas considera: atque eius generis omnia, quanto negotio emuntur, quot laboribus, periculis: immo sanguine, ac caede quantoque hominum interitu. Non ideo solum quod dum navigant, propter ista pereunt complures, ac dum quaerunt, parantque, gravia perforunt; sed ob id quoque quod digladiationes multas pariunt, quodque ob ea insidiantur invicem et amicis amici, et parentibus liberi, et maritis coniuges. Sic opinor Eriphylen quoque auri gratia prodidisse maritum.

9. Atque haec quidem omnia fiunt, quum tamen vestes illae variae nihilo magis quicquam queant calefacere, aurataque illa aedificia nihilo prorsus magis tegant, nec pocula illa argentea potui quicquam magis conducant. Sed nec aurei illi, nec eburnei item lectuli, somnum suaviorem praebeant, immo videbis frequenter in eburneo lecto, sumptuosisque stromatibus, beatis illis somnum contingere non posse. Praeterea omnigenae illae circa edulia curae, nihilo magis alunt, quin tabefaciunt potius corpora, eisdemque morbos ingenerant.

10. Quid autem dicere attinet, libidinis gratia quantas molestias mortales et faciunt, et patiuntur? Quamquam facile est isti cupiditati mederi, nisi quis velit indulgere delitiis. At ne haec quidem insania, corrupte laque sufficere videtur mortalibus, sed iam rerum etiam usum pervertunt, singulis rebus ad id utentes, ad quod minime paratae sunt, quemadmodum lecto siquis uti carpenti loco velit, ac tamquam curru.

LUCIA. Quisnam is est?

15. CYN. Vos, inquam, qui hominibus tamquam iumentis utimini. Nam eos iubetis, ut lecticas tamquam currus in cervicibus ferant. Ipsi vero in sublimi residetis delicati, atque illinc homines perinde tamquam asinos aurigamini, imperantes ut hac, non illac eant, et qui haec facitis maxime, eidem maxime beati videmini.

20. 11. Tum hi qui piscum carnibus non tantum ut alimentis utuntur, verum tincturas etiam quasdam ex his machinantur, eos dico, qui purpuram tingunt, nonne et hi praeter naturam his utuntur, quae a deo praeparata sunt?

LUCIA. Non per Iovem, siquidem tingere etiam potest non comedи tantum purpurae caro.

25. CYN. At non in id tamen nata est. Nam et cratere quispiam, si praeter naturam detorqueat, ollae loco posset uti, nec in id tamen paratus erat. Sed quo pacto possit quispiam universam illorum infelicitatem percurrere, quae tanta est? At tu me quoque quod nolo eius esse particeps, incusas. Vivo ego tamen quemadmodum modestus ille, his videlicet duntaxat, quae mihi apponuntur vescens, ac frugalissimis utens. Variis vero illis atque omnigenis minime inhians.

30. 12. Ac deinde quum paucis egeam, ac minime multis utar, ferinam tibi videor vitam vivere. Atqui hac ratione tua Dii profecto in periculum veniunt, ne et ipsi sint feris etiam deteriores, quippe qui rei nullius indigent. Verum ut exactius intelligas, cuiusmodi horum utrumque sit, vel paucis videlicet egere, vel multis, considera quod pluribus egent, primum pueri quam adulti, deinde mulieres quam viri, tum aegroti quam valentes, atque omnino in summa, inferiora quaelibet praestantioribus plurimum indigent, proinde Dii omnino nullius egent rei, qui vero ad Deos accedunt proxime quam minimis egent.

40. 13. An Herculem putas omnium hominum praestantissimum, quippe divinum virum, deumque recte creditum, miserum tunc fuisse, quum circuiret nudus, pelle dumtaxat indutus, harum rerum nostrarum nihil desiderans? At ille miser profecto non erat, quippe qui miseriam ab aliis propulsabat, neque rursus pauper, qui terra, marique dominabatur. Nempe quocumque intendisset impetum, omnes quaquaversum superabat, nec in quenquam sui temporis incidit, qui se vel aequarit umquam, vel vicerit, quoad ex humanis excessit. At tu illi stromata putas, calceosque defuisse? Atque ob id mundum obambulasse tantum virum? Dicendum profecto non est. Sed continens erat ac fortis, et moderate vivere volebat, non indulgere delitiis. Quid Theseus eius discipulus? An non rex erat Atheniensium omnium, ac filius etiam, ut ferunt, Neptuni, sua certe tempestate fortissimus?

45. 14. At tamen ille quoque voluit sine calceis esse, ac nudus ingredi, barbamque et comam nutrire placuit ei, nec ei tamen solum, sed omnibus etiam veteribus placuit, nempe meliores erant quam vos, atque adeo ne sustinuisset quidem eorum quisquam aliquid huiusmodi nihilo profecto magis quam leo quispiam sese tonderi. Siquidem carnis molliciem ac laevorum decere mulieres existimabant, ipsi vero sicuti erant, ita videri quoque viri volebant, ac barbam quidem cultum viri ducebant, quem ad modum in equis iubam, in leonibus barbam, quibus deus splendoris quandam atque ornamenti venustatem dedit, sic et viris barbam adiunxit. Illos

igitur ego aemulor, veteres, inquam, illos imitari volo, huius vero tempestatis homines non aemulor mirabilis huius felicitatis nomine, quam in epulis et vestibus habent, dum poliunt ac levigant singulas corporis partes, ac ne secretiorum quidem ullam, ita ut instituit natura, dimitentes.

5 **15.** At mihi certe pedes opto, ut nihil equinis differant, quales Chironis fuisse ferunt. Tum ut ipse stromatis non egeam more leonum, nec cibo egeam magis exquisito, quam canes. Contingat praetera mihi, ut terra quaevis mihi per se pro cubili sufficiat. Domum vero ut mundum hunc existimem. Alimenta demum ut ea deligam, quae facillime comparari possint. Aurum vero, argentumque ne desiderem umquam, neque ego, neque meorum amicorum quisquam. Omnia namque mala inter homines ex horum cupiditate nascuntur, et 10 seditiones, et bella, et insidiae, et caedes. Haec omnia fontem habent plus habendi cupidinem. At haec a nobis abscedat procul, ne umquam plus satis appetam, minus vero quum habeam, ferre aequo animo valeam.

15 **16.** Nostra quidem ita se habent. Plurimum profecto a vulgi sententiis ista dissentunt. Neque quicquam ergo mirandum est, si ab his differimus habitu, a quibus tantum differimus instituto. Sed te demiror, quoniam pacto quum suam quandam citharoedo vestem tribuas, cultumque, atque adeo tibicini suum, et tragoedo suum, bono viro cultum, vestemque propriam nullam existimas, sed eandem ei cum vulgo habendam censes, idque quum vulgus malum sit. Quod si bonorum cultus proprius debet esse ullus, quinam deceat magis quam hic meus, qui maxime luxuriosis pudendum sit? Quemque illi maxime aversentur?

20 **17.** Cultus ergo meus huiusmodi est, squalidum esse, hirsutum esse, tritum pallium indui, comam producere, ac sine calceis ingredi. Vester vero Cinaedorum ornatui simillimus est, nec dignoscere vos quisquam ab illis possit, neque colore vestium, neque mollicie, neque camisiarum numero, neque lacernis, neque calceis, neque capillorum cura, neque odore. Nam et redoleatis ut illi, iam praesertim vos qui estis felicissimi. Et quidem quid facias, quum vir eundem cum Cinaedis odorem oleat? Etenim in ferendis laboribus nihil illis praestatis. Voluptatibus vero nihilo minus quam illi superamini, eadem comeditis, eodem modo dormitis, atque 25 inceditis, immo vero incedere non vultis, sed gestari potius, tamquam sarcinae, alii ab hominibus, alii vero a iumentis. At me pedes ipsi gestant quocumque sit opus. Egoque et frigus tolerare sufficio, et calorem pati, eaque quae dii obtulerint, minime moleste ferre, ideo videlicet, quia miser sum. Vos vero propter hanc felicitatem nulla estis fortuna contenti, sed omnium poenitet, ac praesentia ferre non potestis, absentia desideratis, hyeme quidem optantes aestatem, aestate rursus hyemem, atque in calore frigus, in frigore vicissim 30 calorem, quemadmodum aegrotantes, morosi semper et queruli, quod in illis quidem facit morbus, in vobis vero mores.

35 **18.** Atque haec ita quum sint, iam nos in vitam vestram traducere aequum censem, nostramque corrumpere, quum saepe male consulta sint, quae facitis, ipsique sitis in vestris ipsorum negotiis minime circumspecti, nihilque eorum iudicio ac ratione, sed consuetudine cupiditatis faciatis. Quamobrem nihil profecto differtis vos, ab his qui torrente feruntur. Illi quippe quocumque fluxus intenderit, eo rapiuntur, et vos itidem quocumque libidines. At similiter quidem vobiscum agitur, ut cum quodam qui equum insanum ascenderat. Equus igitur virum corripiens abstulit. Hic vero amplius iam desilire equo currente non poterat. Quidam vero quum occurrisset ei, rogavit quoniam tenderet? Hic respondit, quocumque huic videtur, equum demonstrans. Quod si vos quisquam roget, quo feramini, si verum vultis dicere, dicetis in universum quidem quocumque videatur affectibus, sigillatim vero, interdum quocumque voluptati, interdum quocumque ambitioni, interdum rursus quo lucri studio. Quin interdum ira, interdum metus interdum aliud quippam huiusmodi vos auferre videtur. Neque enim unum dumtaxat equum vos, sed multos insilientes, nunc hunc, nunc illum, furiosos quidem omnes avehimini. Auferunt ergo vos in barathrum, ac praerupta. Vos tamen 45 priusquam cadatis casuros vos esse nescitis,

50 **19.** at hoc detritum pallium quod vos ridetis comaque habitusque meus tantam habet vim, ut vitam mihi quietam praebeat, utque agam quicquid volo, verserque cum quibus volo. Nempe ex indoctis, atque ineruditis hominibus nemo me adire voluerit, ob hunc habitum. At molles etiam qui sunt adhuc admodum procul declinant. Congrediuntur vero scitissimi atque modestissimi, et qui virtutem capiunt, hi potissimum

congregiuntur mecum, horum ego consuetudine delector. Eorum vero fores qui homines vocantur, non
observo, tum coronas aureas ac purpuram pro fastu habeo, atque homines ipsos derideo.

- 5 **20.** At ut cultum hunc intelligas, non bonos modo viros, sed ipsos etiam deos decere, atque eum deinde, si
libet, irrideas, deorum statuas considera, utri videantur vobis ne, an mihi similiores, neque Graecorum solum,
sed barbarorum etiam tempa circumspicias, utrum ipsi dii, ut ego, comati, barbatique sunt, an
quemadmodum vos, rasi finguntur atque pinguntur. Quin plurimos etiam sine tunicis conspicias, ut me nunc
esse vides. Quo pacto igitur audeas posthac hunc habitum vitio dare, quum deos etiam decere videatur?

10

LUCIANI CYNICI
Thoma Moro Interpretē
FINIS

MENIPPUS SIVE NECROMANTIA
LUCIANI

Thoma Moro Interprete

5

Personae, MENIPPUS, PHILONIDES

- 10 **1. MENIPPUS.** Salve, atrium, domusque vestibulum meae:
 Ut te lubens aspicio luci redditus.
- 15 **PHILO.** Num nam hic Menippus est canis ille? Non hercle alias, nisi ego forte ad Menippos omnes
hallucinor. At quid sibi vult habitus huius insolentia? Clava, lyra, leonis exuviae? Adeundus tamen est.
 Salve Menippe. Unde nobis advenisti? Diu est quod in urbe non vidimus.
- 20 **2. MENIP.** Adsum reversus mortuorum e latibulis,
 Foribusque tristium tenebrarum nigris:
 Manes ubi inferi manent superis procul.
- 25 **PHILO.** O Hercules clam nobis Menippus vita functus est, revixit denuo?
- 30 **MENIP.** Non, sed me adhuc vivum recepit tartarus.
- 35 **PHILO.** Quaenam causa tibi fuit novae huius atque incredibilis viae?
- 40 **MENIP.** Iuventa me incitavit, atque audacia
 Quam pro iuventa haud paululum impotentior.
- 45 **PHILO.** Siste o beate Tragica, et ab iambis descendens sic potius simpliciter eloquere, quaenam haec vestis,
quae causa tibi itineris inferni fuit, quum alioqui neque iucunda neque delectabilis sit via?
- 50 **MENIP.** Res dilecte gravis me infernas egit ad umbras,
 Consulerem manes ut vatis Tiresai.
- 55 **PHILO.** Atqui deliras, alioqui non hoc pacto caneres apud amicos consarcinatis versibus.
- 60 **MENIP.** Ne mireris amice, nuper enim cum Euripide atque Homero versatus, nescio quo pacto versibus sic
impletus sum, ut numeri mihi in os sua sponte confluant. Verum dic mihi quo pacto res humanas hic se
habent in terris et quidnam in urbe agitur?
- 65 **PHILO.** Nihil novi. Sed quemadmodum prius actitabant, rapiunt, peierant, faenerantur, usuras colligunt.
- 70 **MENIP.** O miseri atque infelices. Nesciunt enim, qualia de nostris rebus nuper apud inferos decreta sunt,
qualesque sorte iacti sunt in divites istos calculi, quos per Cerberum nullo pacto poterunt effugere.
- 75 **PHILO.** Quid ais? Novine aliquid apud inferos nostris de rebus decretum est?
- 80 **MENIP.** Per Iovem, et quidem multa, verum prodere non licet, neque arcana quae sunt revelare, ne quis forte
nos apud Rhadamanthum impietatis accuset.
- 85 **PHILO.** Nequaquam Menippe per Iovem, ne amico sermonem hunc invideas. Nam apud hominem tacendi
gnarum, et initiatum praeterea sacris edisseres.

MENIPPUS. Dura profecto iubes, et neutiquam tuta, verum tui gratia tamen audendum est. Decretum est ergo, divites istos ac pecuniosos aurum tamquam Danaen servantes abstrusum—

PHILO. Ne prius o beate quae sunt decreta dixeris, quam ea percurras omnia quae abs te audire libentissime velim: quae videlicet descensus causa fuerit, quis itineris dux, deinde ex ordine, et quae illic videris, et quae audieris omnia. Verisimile est enim te, quum res pulchras videndi curiosus sis, eorum quae visu aut auditu digna videbantur nihil omnino praetermississe.

3. MENIP. Parensum etiam in his tibi est. Nam quid facias, urgente amico? Ac primum sane tibi expediam, quae res animum meum ad hunc descensum impulerint. Ego igitur quuum adhuc puer essem, audiremque Homerum atque Hesiodum, seditiones ac bella canentes, non semideorum modo, sed ipsorum etiam deorum, adulteria quoque, violentias, rapinas, supplicia, patrum expulsiones, et fratrum et sororum nuptias: Haec me hercule omnia bona pulchraque putabam, et studiose erga ea afficiebar. Postquam vero in virilem iam aetatem pervenirem, hic leges rursus iubentes audio poetis apprime contraria, neque videlicet adulteria committere, neque seditiones movere, neque rapinas exercere. Hic igitur haesitabundus consti, incertus omnino quo me pacto gererem. Neque enim deos umquam putavi moechaturos, aut seditiones invicem fuisse moturos, nisi de his rebus perinde ac bonis iudicassent. Neque rursus legumlatores his adversa iussuros, nisi id conducere existimarent.

4. Quoniam igitur in dubio eram, visum est mihi philosophos istos adire, atque his me in manus dedere, rogareque uti me utcumque liberet uterentur, vitaque viam aliquam simplicem ac certam ostenderent. Haec igitur mecum reputans ad eos venio, imprudens profecto, quod me ex fumo (ut aiunt) in flamمام conicerem. Apud enim hos maxime diligenter observans summam repperi ignorantiam, omniaque magis incerta, adeo, ut praes his illico mihi vel idiotarum vita iam aurea videretur. Alius etenim soli me iussit voluptati studere, atque ad eum scopum universum vitae cursum dirigere. In eo ipsam sitam esse felicitatem. Alius rursus omnino laborare, corpusque siti, vigiliis, ac squalore subigere, misere semper affectum, contumeliisque obnoxium assidue, Hesiodi sedulo inculcans celebria illa de virtute carmina, et sudorem videlicet, et accivem in verticem montis ascensum. Alius contemnere iubet pecunias, earumque possessionem indifferenter putare. Alius contra bonas ipsas etiam divitias esse pronuntiat. De mundo vero quid dicam? De quo ideas incorporeas, substantias, atomos, et inane, ac tales quandam pugnantium invicem nominum turbam in diem audiebam. Et quod absurdorum omnium maxime fuit absurdum, de contrariis unusquisque quum diceret, invincibilis admodum rationes ac persuasibiles afferebat, ut nec ei qui calidum, nec ei qui frigidum idem prorsus esse contenderent, contra quicquam hiscere potuerim, atque id, quum tamen manifeste cognoscerem fieri numquam posse, ut eadem res calida simul frigidaque sit. Prorsum igitur tale quiddam mihi accidebat, quale solet dormitantibus, ut interdum capite annuerem, interdum contra abnuerem.